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 چکیده
های ها و چالشگذشته ثبات در محیط امنیتی آسیای مرکزی، همواره با پیچیدگی بیش از دو دههدر 

های آسیای مرکزی گرایانه با شدت و ضعف در جمهوریهای ملیرو بوده است. گرایشبهای روفزاینده

های دوران استقلال، ضعف در های داخلی، دشواریها، پیدایش چالشاند. در کنار این گرایشتجربه شده

های خارجی ژئوپلیتیکی و سرانجام ورود قدرت خلأسازی، سرریز مسایل پیرامونی، سازی و ملتدولت

رو کرده ای روبههای فزایندهویژه پس از یازده سپتامبر، محیط امنیتی را در آسیای مرکزی با پیچیدگیبه

ر گذاثیرتأهای لفهمؤمنطقه از ی بازیگران خارج از ها، مداخلهها و رقابتاست. در چنین بستری از همکاری

توانند نقشی مثبت یا منفی در ثبات منطقه داشته باشند. با در محیط امنیتی این منطقه است که می

های لفهمؤ، نوشتار پس از تحلیل مجموعه امنیتی آسیای مرکزی در چارچوب موازین و لهمسأتوجه به این 

یه در آفرینی ایران و ترکهایی برای نقشچه فرصت»است که  پرسشمکتب کپنهاگ، در پی پاسخ به این 

محیط امنیتی آسیای مرکزی و پرسش برای پاسخ به این «. مجموعه امنیتی آسیای مرکزی وجود دارد؟

های کشورها با استفاده از الگوی تحلیلی مجموعه امنیتی بررسی شده و سپس با واکاوی علایق نگرانی

آفرینی شهای نقرهنگی ایران و ترکیه، نتایج پژوهش در قالب فرصتامنیتی، سیاسی، اقتصادی و ف-نظامی

ز گیری ایران ادو کشور در این محیط امنیتی استخراج و ارائه خواهد شد. پیشنهادهایی نیز با هدف بهره

 تحلیلی است.-توصیفیکیفی و با رویکرد پژوهش  این ها در این منطقه ارائه شده است. روشفرصت

 گرایی، سیاست خارجی، مجموعه امنیتی.آسیای مرکزی، امنیت، ایران، ترکیه، توسعه: کلیدی ه هایواژ
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 مقدمه

ایران با داشتن مرزی طولانی با آسیای مرکزی و همچنین افغانستان، اثرپذیری و 

 منافع و اهداف مینتأگذاری مناسب و گذاری بسیاری در این منطقه دارد. برای سیاستثیرتأ

امنیتی باید در سطوح مختلف مورد بررسی قرار گیرد و بر اساس ساختار  وعهملی، این مجم

های فروملی و کلان آن، راهبرد و رویکردهای مناسبی استخراج شوند. ساختاری که هم مؤلفه

توجهی را در این آفرینی قابلای و جهانی. ترکیه نیز نقشهای منطقهملی دارد و هم مؤلفه

جمع صفر بوده بازی با حاصلنسبت به اقدامات ایران، ها ینهمنطقه داشته که در برخی زم

توان  به عنوان رقیب مهم ایران در منطقه در نظر گرفت. با است. بر این اساس ترکیه را می

ر ی ایران و این کشوتوجه به اینکه ترکیه مرزی با آسیای مرکزی ندارد ممکن است مقایسه

ی خاص هاست به نظر نرسد. با این وجود ترکیه کنشآفرینی امنیتی دربه ویژه از نظر نقش

ی مهم امنیتی در این منطقه دارد که باید بررسی شوند و از آن گذشته این کشور یک حلقه

 غربی است. -ی ژئواکونومیکی شرقیدر زنجیره

ای در آسیای مرکزی و چگونگی این نوشتار، ساختار امنیت منطقه لهمسأبنابراین 

ن شود. اهمیت اینظر کپنهاگی بررسی می امنیت در آن است که از نقطه گیری معمایشکل

ند. کنظامی و ژئواکونومی معنا پیدا می-سازی ایران، در حوزه امنیتیبرای نظام تصمیم لهمسأ

پوشانی کارکردی بین ایران و ترکیه شکل از رقابت یا هم همچنین در هر دو حوزه شکل هایی

ها، دو و نیم دهه از فروپاشی شوروی، این رقابت بیش از شتگرفته است که با وجود گذ

 اقدامات و دستاوردها باید ارزیابی و مقایسه شوند. 

تب های مککند. نخستین مورد بررسی کارآمدی روشاین نوشتار چند هدف را پیگیری می

-کپنهاگ در تحلیل جامع امنیتی منطقه است. در صورت کارآمدی روش تحلیلی این نوشتار

آن را می توان در مناطق دیگر  -داده شده گسترشهای امنیتی گرفته و که از نظریه مجموعه

مند از ساختار محیط به کار گرفت. هدف دوم نوشتار توصیف نظام بازمانده از شوروی نیز

رد کامنیتی منطقه است که کاربردهای زیادی در سناریونویسی، تدوین استراتژی و تنظیم روی

ها و علایق منطقه دارد. هدف سوم گردآوری مجموعه نگرانی اقتصادی در-نظامی-امنیتی
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ها و دستاوردهای ظرفیت دف نهایی نیز مقایسه. هدر منطقه است -و ترکیه-امنیتی ایران 

 امنیتی است.  ایران و ترکیه در این مجموعه

ی مجموعه امنیتی است. مدل تحلیلی بر اساس نظریه خش اولِ این نوشتار، شامل ارائهب

 مجموعه امنیتیهای پویش گیری و تثبیت، اجزا وبخش دوم شامل بررسی چگونگی شکل

های امنیتی ایران با منطقه و بخش بخش سوم شامل علایق و پیوندآسیای مرکزی است. 

قش هایی که برای نچهارم نیز شامل علایق امنیتی ترکیه در این منطقه است. سرانجام، فرصت

آفرینی ایران و ترکیه در این محیط امنیتی وجود دارد جمع بندی و مقایسه خواهد شد. 

 است:ارچوب نوشتار به صورت زیر هبنابراین چ
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 پژوهش پیشینه

های نظری بر اساس اندازمطالعات امنیتی، در اروپا معمول است که چشم در زمینه

گرایی و زن باوری ارائه شود. اما در آمریکا مطالعات امنیتیِ انتقادی، مکتب کپنهاگ، سنت

ود. تحلیل شبندی میو تدافعی صورت گرایی تهاجمیهای کلان امنیتی بیشتر بین واقعمناظره

امنیتی مناطق ارائه دهد. به  محیطتواند درک بهتری از امنیتی به روش مکتب کپنهاگ می

ها و مناطق و قدرت»این منظور، در این نوشتار دو کتاب مهم الی ویور و باری بوزان به نام 

 یاز نویسنده« ها و هراسمردم، دولت»و همچنین کتاب « برای تحلیل امنیتچارچوبی تازه 

 اخیر مورد توجه قرار گرفته و الگویی جامع برای تحلیل امنیتی تدوین شده است. 

چارچوب تازه برای »کوتاهی درمورد موضوع این نوشتار عبارت است از کتاب  پیشینه

مجموعه امنیتی در آن مطرح  پاپ دوویلد که نظریهالی ویور و بوزان از باری، « تحلیل امنیت

از بوزان و « 2ای در جهان پساجنگ سردنظریه مجموعه امنیتی منطقه»شده است، مقاله 

از الی ویور، ساختار نظری پژوهش را تشکیل « 1های جدید در نظریه امنیتمکتب»ی مقاله

کیه در منطقه، مورد توجه قرار گرفته های زیر نیز در تحلیل علایق ایران و ترمقاله داده است.

نیا و  از حافظ« های پیش روعلایق ژئوپلیتیکی ایران در آسیای مرکزی و فرصت»مقاله  است:

رقابت روسیه و آمریکا بر روند همگرایی و واگرایی  ثیرتأبررسی » (؛ مقاله2319دیگران)

 (، مقاله2361دیگران)از رنجکش و (« 1001تا  1002های )سال ای آسیای مرکزیمنطقه

)امکان سنجی روابط راهبردی دو کشور  سیاست خارجی ایران و ترکیه در آسیای مرکزی»

روابط امنیتی چین با آسیای » (؛ مقاله2361و گودرزی ) از زیباکلام« بر مبنای مدل تطبیقی

 ؛ مقاله(2361از کرمی و عزیزی )« ایمرکزی: از پیوندهای امنیتی تا مجموعه امنیتی منطقه

و  (2396از نگارنده )« پیوندهای امنیتی افغانستان و تاجیکستان، آسیای مرکزی و قفقاز»

                                                           
1 Regional Security Complex Theory in the Post-Cold War World(2003) 
2 Aberystwyth, Paris, Copenhagen. New 'Schools' in Security Theory and their Origins 

between Core and Periphery(2004) 
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که  (.2311از نگارنده )« اندازهاها و چشمبازی بزرگ جدید در آسیای مرکزی: زمینه»کتاب 

 در این منابع به طور مستقیم به موضوع این نوشتار پرداخته نشده است.

آفرینی هایی برای نقشچه فرصت»که نویسندگان در پی پاسخ به این پرسش ها هستند 

ق ال علایسؤبرای پاسخ به این «. وجود دارد؟ایران و ترکیه در مجموعه امنیتی آسیای مرکزی 

امنیتی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران و ترکیه در این محیط امنیتی بررسی -نظامی

نی دو آفریهای نقشاستخراج فرصت برآورد مشخص از این علایق، پایهاند چون داشتن شده

آفرینی زیادی هم برای های نقشنوشتار این است که فرصت کشور در منطقه است. فرضیه

از  برداری بیشتریایران و هم ترکیه وجود دارد که ترکیه با وجود نداشتن مرز با منطقه، بهره

ری نوآوپژوهش در قالب یک جدول استخراج و ارائه شده است. ها کرده است. نتایج این فرصت

نوشتار نسبت به ادبیات موجود در الگوی تحلیلی نوشتار در بررسی محیط امنیتی، رویکرد 

بر  کیفی وروش  نگارش این مقاله بااست.  لهمسأنظر ایرانی به ای و دارا بودن نقطهمقایسه

 واهد بود.ای و اینترنتی خبا استفاده از منابع کتابخانهها تحلیلی و گردآوری داده-توصیفیپایه 

 ایامنیتی منطقه مجموعه نظریه .1

پذیرفت الملل در ایالات متحده صورت میهای نظری در روابط بینپیشتر تقریبا تمام ابداع

 ، پاریس1()مطالعات امنیتی انتقادی 2هایی چون آبریس توییسهای جدیدتر با مکاناما نظریه

-)امنیتی 3ی پسامدرن پیر بوردیو و مایکل فاکولت( و کپنهاگگیری از آثار نویسندهالهام)با 

هایی . مکتب کپنهاگ جزء اولین رهیافت(Wæver, 2004: 17) شودشناخته می 1(سازی

تاب گذاری کند. باری بوزان با کاست که کوشیده جایگاهی مستقل برای مطالعات امنیتی پایه

ای منسجم و جامع قدم اول را در جهت اهداف این مکتب به گونه راسها و همردم، دولت

ترین اثر امنیتی تا زمان در مورد امنیت، جامع ترین تحلیل نظری. این کتاب جامعبرداشت

                                                           
1 Aberystwyth 

2 Critical Security Studies 
3 Copenhagen 

4 Securitization 
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کرده  کیدتأ(. بوزان در این کتاب 11: 2310لای، ) خود و اثری منحصر به فرد توصیف شد

نیاز به دستور کاری دارد که بسیار گسترده تر از امنیت المللی است که مطالعات امنیتی بین

مطالعات استراتژیک  صحیح این دستورکار جدید، گستره نظامی صرف باشد. از نظر او جای

 هایی جز مطالعات استراتژیکهای امنیتی در گسترهنیست و به ویژه پس از جنگ سرد، پویش

های دیگری از جمله ی شاخهبا ملاحظه توانددهند. مطالعات امنیتی جدید مینیز رخ می

خود  الملل،مطالعات استراتژیک، حقوق بشر، محیط زیست و توسعه و اقتصاد سیاسی بین

بازسازی مفهوم تری را تشکیل دهد. بر این اساس، چنان که بوزان چارچوب واحد و گسترده

دی اجتماعی، اقتصا های سیاسی،یابند و گسترههای امنیت گسترش مینامد، عرصهمی امنیت

های ظهور و نقش آفرین مفهوم امنیت محیطی نیز در کنار گستره نظامی جزء عرصهو زیست

امنیتی خود با مفاهیم سازه انگارانه، همکاری پژوهشی  شود. بوزان در تکمیل نظریهد میبرآور

بان شناسی، یک ز نظریه توان امنیت را دربا اولی ویور را آغاز کرد. از نظر اولی ویور، می

رطی زند)به شخواند. یعنی حرکت زبانی و بیان مطلب توسط کسی که حرف می حرکت زبانی

که قدرت گفتمان سازی، متقاعد سازی در مورد تهدید و بسیج منابع را داشته باشد(، چیستی 

ی در منیتبیان ا دولت با کند. برای نمونه نمایندهیین میسازی تعامنیت را طی فرایند امنیتی

 ای سازد و منابع لازم را تجهیز کندیژهی وواند آن پدیده را وارد گسترهتخاص، می هر پدیده

 های امنیتی(. بدین ترتیب مفهوم امنیتی سازی نیز در مرکز تحلیل11-36: 2316)بوزان، 

 گیرد.قرار می

 های امنیتی مجموعه الگوی تحلیلی بر اساس نظریه .2-2

ها ای از دولتای از واحدها )مانند مجموعهاست از مجموعه یک مجموعه امنیتی عبارت

های جهان سوم، یک کشور، سامانه اقتصادی جهانی در یک منطقه جغرافیایی، مجموع دولت

آن  کردن تاکردن و غیرامنیتیی امنیتیی دیگری( که در آنها فرایندهای عمدهو یا هر سامانه

تواند جدا از یکدیگر تحلیل و حل ت امنیتی آنها نمیاند که مشکلااندازه در هم تنیده شده

های امنیتی درون یک کنند و چگالی پویشهای امنیتی همدیگر را دفع میشود. مجموعه



 ایران و ترکیه در مجموعه امنیتی آسیای مرکزی 157
 

 
 

. (Buzan, 2003: 141) 2های مجاور معمولا اندک استمجموعه بسیار بالا و بین مجموعه

ء آنارشی، مرز، قطبش و الگوهای امنیتی ساختاری بنیادین دارد که از چهار جز هر مجموعه

ای هها، بخشدوستی و دشمنی تشکیل شده است. به علاوه، بازیگران امنیتی، زیرمجموعه

ه سازی نیز دیگر مفاهیم مربوط بهای امنیتی و غیرامنیتیپنج گانه، سطوح چهارگانه و پویش

 های امنیتی هستند.مجموعه

ی وقتی حاکم است که مجموعه آنارشیامنیتی یعنی  نخستین جزء بنیادین مجموعه

ای از دو یا چند واحد خودمختار تشکیل شده باشد. در صورتی که در منطقه امنیتی منطقه

ف عیای نیز ضهای منطقهآنارشی حاکم نبوده و واحدهای مورد نظر خودمختار نباشند، پویش

در آنارشی کامل،  معنا خواهد بود.ای بیامنیتی منطقه خواهد بود و صحبت از مجموعه

توانند درون خود هنجارهای قوی مشترک به وجود آورند های قوی، منظم و باثبات میدولت

و علاوه بر استقرار و تقویت هویت و مشروعیت خود، هویت و مشروعیت دیگری را نیز به 

 همرزهای مجموعپذیرند. بنابراین با آنارشیک شدن مناطق، از یک سو رسمیت شناخته و می

امنیتی شکل گرفته و از سوی دیگر با تکامل این آنارشی، ممکن است بستر محکمی برای 

دومین جزء از ساختار بنیادین  ها پدید آید.برپایی هنجارهای مشترک و گسترش همکاری

 های امنیتی مرز است. مجموعه

بلکه گروهی ها به کار برد؛ دلخواهی از دولت توان برای هر مجموعهریه را نمیاین نظ    

داشته ل وابستگی متقاب ای ها یا دیگر بازیگران غیردولتی، باید از نظر امنیتی تا اندازهاز دولت

هم دانست. در همان حال باید از مناطق امنیتی باشند که بتوان آنها را یک مجموعه متصل به

انی، پیرامونی تا حدی جدا باشد. سومین جزء ساختار بنیادین قطبش است. در سطح جه

قطبش هستند. ابرقدرت در بیشتر  های بزرگ تعیین کنندهها و قدرتتعداد ابرقدرت

های بزرگ تنها در درتها سرآمد است. این در حالی است که قهای قدرت و گسترهشاخص

های امنیتی کردن در محدود قدرت بالایی دارند و لازم نیست در فرایند چند گستره

                                                           
 امنیتی وجود داشته باشد.  ممکن است درون مجموعه "یرمجموعهز"همچنین مجموعه های به نسبت مستقل با عنوان  2
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 ای نیز معرف قطبشهای منطقهالملل حضور فعال داشته باشند. قدرتهای نظام بینگستره

ها در سطح منطقه قابل توجه ای هستند و توانایی این قدرتی امنیتی منطقهدر هر مجموعه

که چه واحدی از چه واحد یا موضوعی نگران است یا به چه کسی گرایش دارد، جزء است. این

کند. ایده ونت الگوهای دوستی و دشمنی( را مشخص میی امنیتی )با عنوان چهارم مجموعه

ی هابزی، لاکی و کانتی، مبتنی در مورد برسازی اجتماعی آنارشی، به یکی از اشکال سه گانه

دشمن، رقیب و دوست کدام نقش در سیستم  های سه گانهاست که از میان نقشبر این ایده 

ن این سه نقش را در یک ساختار اجتماعی توان یک نقش خاص از میامسلط است. بنابراین می

 (.92-13: 2311)بوزان،  فراگیر در سراسر یک سیستم یا زیر سیستم کافی دانست

یاری های بسدستورکارهای امنیتی در مناطقِ توسعه یافته و توسعه نیافته با هم تفاوت

ری توان دستور کامی دارد. با بررسی مناطق مختلف در آسیا، خاورمیانه، آفریقا، آمریکا و اروپا

ریقا فتور کار به شکل پیشامدرن تری در آنظامی مشاهده کرد. این دس-با ابعاد سیاسی جدید

غالب است در حالی که اروپا و آمریکا پیشرفت قابل توجهی در دستور کارهای امنیتی 

 تر و اغلب غیرنظامی داشته است. پسامدرن

 اشاره دارند که برخلاف لهمسأبه این  هابخشاین نظریه یعنی  کیدتأمفهوم تحلیلی مورد 

ی سیاسی و نظامی نخواهد بود. به این منظور، دیدگاه سنتی، مباحث امنیتی محدود به گستره

بخش نظامی، سیاسی، محیط زیستی، اقتصادی و اجتماعی تعریف شده که هر بخش گفتمان 

محیطی دارد. گاهی های خاص خود مثل حاکمیت، ثروت، هویت و پایداری زیستو ارزش

ی مختلف از نظر جغرافیایی بر هم منطبق بوده، ولی به طور کلی هاالگوهای موجود در بخش

دهد با هر بخش اندازه همپوشی و تعامل وجود دارد که اجازه نمیگانه آنهای پنجبین بخش

 (. 9تا  3: فصول 2361بوزان، ها برخورد کنیم )از دیگر بخشجدای 
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 امنیتی آسیای مرکزی بنیادین مجموعههای لفهمؤ .1

 کننده روسیهو با اعلام انحلال اتحاد شوروی، تصور شد جایگاه تعیین 2662در سال 

های آسیای مرکزی به پایان رسیده است. در دوره یلتسین در مدیریت امور جمهوری

ر ها تصوکرد نفوذ خود را در آسیای مرکزی حفظ کند و روسروسیه همچنان تلاش می

کردند اگرچه یک قدرت جهانی نیستند، اما همچنان یک قدرت اوراسیایی هستند می

(Nurgaliyeva, 2016: 93.) گیری مناطق با این وجود فروپاشی شوروی مبنای شکل

ذار در گثیرتأهای به نسبت مستقل شده بود و روسیه یکی از بازیگران جدیدی با پویش

 مناطق بود.

 امنیتی آسیای مرکزی پیدایش مجموعهکل گیری آنارشی و ش .1-2

اتحاد شوروی، ساختار مدیریتی دستوری و تمرکزگرا سبب شده بود که واحدهای  در دوره

های خودمختار و منطقه خودمختار، در یک های متحد، جمهوریداخلی با عنوان جمهوری

(. مجموع این 32: 2319ریزی زیر هدایت مسکو قرار بگیرند )امیراحمدیان، سامانه برنامه

ل گرای اتحاد شوروی و تشکیدهند که با فروپاشی ساختار دستوری و تمرکزتحولات نشان می

شد. بر این اساس، پیدایش های مستقل ملی، آسیای مرکزی هم وارد فضای آنارشیک واحد

 ای آسیای مرکزی تنها پس از فروپاشی شوروی قابل طرح است. امنیتی منطقه مجموعه

 امنیتی آسیای مرکزی موعهمرزهای مج .1-1

امنیتی آسیای مرکزی با توجه به پیوندهای امنیتی این منطقه  های مجموعهترسیم مرز

با روسیه، چین و افغانستان دشوار است. افغانستان نه تنها با سه جمهوری تاجیکستان، 

ین کشورها ا های امنیتی و اقتصادی نیز باازبکستان و ترکمنستان مرز مشترک دارد بلکه پیوند

ها توجه قومی و نژادی میان آنها و پیوندهای قابلدارد. همجواری افغانستان با این جمهوری

تحولات سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی این کشور در منطقه با انتقال شود سبب می

سرعت چشمگیری صورت بپذیرد. سقوط دولت نجیب الله در افغانستان که بر روند تحولات 

(. 13: 2396)کولایی،  های امنیتی استای از این پیوندلی تاجیکستان اثر گذاشت، نمونهداخ

 روسیه نیز بیشترین نفوذ امنیتی را بر این منطقه دارد.
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امنیتی آسیای مرکزی را دشوار کرده،  ها که تعریف مرزهای مجموعهچالشبا وجود این 

د نگاه خو جدا کردن این پنج کشور از مناطق پیرامونی همچنان معنادار است. نخست آنکه از

 راند و دنطقه را تشکیل دادهآسیای مرکزی، این پنج کشور یک م های تشکیل دهندهواحد

ایگان وندهای امنیتی با همسواقع نیز چگالی پیوندهای امنیتی بین این پنج کشور فراتر از پی

کردن بین این پنج کشور چنان در هم تنیده شده است های امنیتی و غیرامنیتیاست. روند

توان جدا از هم حل کرد. دوم این که با وجود سرریز تحولات های امنیتی آنها را نمیکه چالش

 سال گذشته راامنیتی چین و افغانستان به آسیای مرکزی، تعامل این سه منطقه در صد 

قرار گرفتن در یک  ار و تاریخی دوستی و دشمنی یا حتیتوان مشمول الگوهای پایدنمی

 ی تمدنی دارای فرهنگ مشترک تلقی کرد. گستره

 قطبش در مجموعه امنیتی آسیای مرکزی .1-3

خاص خود را بر  ثیرتأگذار هستند و هر سطح هر سه سطح قطبش در این منطقه اثر

رقدرت که در سطح گذارد. ایالات متحده به عنوان تنها ابی مرکزی میمجموعه امنیتی آسیا

کند. این کشور بعد از ها فعال است، در سطح اول قطبش عمل میگستره جهانی و در همه

فروپاشی اتحاد شوروی و به ویژه پس از یازده سپتامبر با در اختیار داشتن عناصر گوناگون 

توجهی را در تقویت استقلال این قابل ثیرتأاعیِ قدرت، نظامی ، اقتصادی و فرهنگی و اجتم

( Carnegie Endowment, 2016)ها از مسکو و تثبیت حاکمیت آنها داشته جمهوری

کردن و همچنین توازن قوای آسیای مرکزی اثرگذار بوده و در روندهای امنیتی و غیرامنیتی

معرفی شده است « بازی بزرگ جدید»های اصلی در است، تا آنجا که به عنوان یکی از طرف

های بزرگی به مداخله در منطقه (. در سطح دوم و پایینتر قطبش، قدرت2311)کولایی، 

اند. به این ترتیب پردازند که شکل خاصی از قدرت را در تراز جهانی به دست آوردهمی

قدرت بزرگ فدراسیون روسیه به عنوان قدرت بزرگ نظامی و چین، ژاپن و آلمان به عنوان 

بت و با هم رقا اقتصادی این منطقه دارند -نظامی-های سیاسیاقتصادی نقش مهمی در پویش

توجهی علیه حضور چین انجام دهد و های قابلکنند. برای نمونه روسیه قادر نیست اقداممی

 مانداز اتحادیه اقتصادی اوراسیایی روسیه در برابر طرح کمربند و راه چین کمرنگ و مبهچشم
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در سومین و اما از بعد نظامی نفوذ بیشتری دارد.  ،(Stronski and Ng, 2018) است

های اصلی منطقه یعنی قزاقستان و ازبکستان در تحولات ترین سطح قطبش نیز قدرتپایین

 کنند. مختلف امنیتی نقش بازی می

ی امنیتی آسیای الگوهای دوستی و دشمنی در مجموعه .1-1

 مرکزی

گرایی در میان کشورهای نواستقلال از اتحاد شوروی، یکی از های ملیحاکم شدن گرایش

های اثرگذار در الگوهای دوستی و دشمنی این منطقه است که مانع همگرایی کشورها لفهمؤ

ذار ی اثرگلفهمؤدیگر « تربرادر بزرگ»شود. همچنین هراس سنتی از مفهوم مرکز و تفکر می

امنیتی همواره  -ها اگرچه از نظر اقتصادی و سیاسیاست. این جمهوری در رفتار کشورها

های روسیه هستند، اما به شکل سنتی از مفهوم مرکز هراس دارند و نیازمند حمایت و کمک

(. بر اساس 111: 2361دانند )رنجکش و لطفیان، ی استقلال خود میآن را تهدیدکننده

رد. ها وجود داواگرایی قابل توجهی میان جمهوریهای ی آسیای مرکزی زمینهساخت منطقه

آسیای  های منازعه را در آیندهز زمینهها مورد اآمریکایی های منتشر شدهیکی از گزارش

بین  ها، منازعهها، منازعه بین زبانبینی کرده است: منازعه بین قومیتمرکزی این گونه پیش

نیا و بین طوایف و منازعه بین مناطق )حافظها، منازعه بین نخبگان و مردم، منازعه نسل

ی کنندهترین موارد تعیینتوان از مهم(. در مجموع موارد زیر را می69: 2319دیگران، 

 های منطقه دانست:الگوهای دوستی و دشمنی در روابط دولت

لی در مورد مرزها، مذاکرات : پس از فروپاشی شوروی با وجود توافق کهای ارضیاختلاف

شدت های درگیر و اغلب بهمنافع ملی طرف رزهای مورد اختلاف، منعکس کنندهم مورددر 

ی امنیتی آسیای مرکزی های مرزی حل نشود، چهرهمتضاد بوده است. اگر این نگرانی

. شوندها و محلی بدل میها، درون دولتهای دولتتر شده و به منبعی برای درگیریپیچیده

های رشه مورد بکستان و قزاقستان، ادعاهای تاریخی ترکمنستان درروستای باغیس در مرز از

خیوه و خوارزم ازبکستان، نگرانی ازبکستان از ادعاهای احتمالی تاجیکستان به سمرقند و 

فرغانه و به طور طبیعی درگیر شدن  ستان و قرقیزستان بر سر منطقهبخارا، مناقشه ازبک
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هایی از این مناقشات هستند که ها، تنها نمونهتاجیکستان به عنوان ضلع سوم این اختلاف

 .ICG,  (2002) تر نیز بشوندممکن است با شدت یافتن بحران آب در منطقه گسترده

ار یی آرال با خشک شدن دریاچه بسمحیطی گستره: بحران زیستاختلاف بر سر آب

-ازهای بیکاری، مشکلات اقتصادی، بیابانهای جدید از بحرانشود. شروع دورهتر میگسترده

های جدی کشورهای منطقه از نگرانی لهمسأشدن منطقه، گرد و غبار و اثر بهداشتی این 

های فرامرزی ممکن است همچنین آب و رودخانه ؛(11: 2361)درخور و دیگران،  است

ها باشند. در آسیای مرکزی بیشترِ آب مورد نیاز از دو رود مهم کشاکش ها وی تنشسرچشمه

شود. کشورهای تاجیکستان و قرقیزستان در مسیر علیای می مینتأو پرآب آمودریا و سیردریا 

ر ها بهای ازبکستان، ترکمنستان و قزاقستان در مسیر سفلای این روداین رودها و جمهوری

 ر این اساس سدهای سنگبی فرامرزی با یکدیگر اختلاف دارند. سر تقسیم و جریان آب رودها

ان های عمیقی را در ازبکست، راغون در تاجیکستان و قنبرآتا در قرقیزستان نگرانی1و  2توده 

تاجیکستان  کیدتأ(. 1: 2361)امیر احمدیان و ناصری،  و دو جمهوری دیگر پدید آورده است

و قرقیزستان بر انرژی برق آبی که پیامد مستقیم آن کاهش ذخایر سدها در سه کشور است، 

ناهماهنگ دو کشور قدرتمند و مدعی منطقه یعنی ازبکستان و قزاقستان، ̋ کاملادر کنار روابط 

 کند.های سیاسی را در منطقه بسیار جدی میاحتمال رخ دادن بحران آب و تنش

یای ای آسهای بازیگران خارج از منطقه در ترتیبات منطقه: مداخلهای دیگرنفوذ کشوره

مرکزی، عامل مهمی در روند همکاری و همگرایی این کشورها است. برای نمونه آمریکا همواره 

 ای که بیشتر زیر نفوذ روسیه هستند، این کشورها را بهتلاش کرده با تضعیف ترتیبات منطقه

یکی از منابع تنش در روابط روسیه  لهمسأخود تشویق کند که این  سوی ترتیبات مورد نظر

(. اختلاف سر رهبری منطقه، اختلاف بر سر 111: 2361)رنجکش و لطفیان،  با آمریکا است

گرایی اسلامی، های قومی، افراطحمل و نقل، مسایل مربوط به مهاجرت، موانع گمرکی، تنش

 های سیاسی، رقابت بر سر بازارهای بیندر سامانهی نابرابر اقتصادی، تفاوت سطح توسعه

وابط ای و رهای پنج کشور در سطح منطقهالمللی و سرمایه گذاری خارجی نیز از دیگر نگرانی
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ن ی ایترین نگرانی همهگری نیز از مهمطلبی و افراطیمتقابل هستند. تروریسم، جدایی

منیتی خاص خود را در جهت های اها و کشورهای پیرامونی است که پویشجمهوری

توان در اهداف و ها را میهای دو و چندجانبه به وجود آورده است. نمونه این پویشهمکاری

ی مسایل های آمریکا و همچنین روسیه در گسترههای سازمان همکاری شانگهای، اقداماقدام

 نظامی امنیتی آسیای مرکزی مشاهده کرد.

 کننده و امنیتی شوندهها و بازیگران امنیتی پویش .9

ف توانند طیهستند که می کننده در آسیای مرکزیترین بازیگران امنیتیها مهمدولت

گذار رثیتأهای بزرگ ای از مسایل را امنیتی کنند. روسیه و چین نیز به عنوان قدرتگسترده

لی، ز واحدهای متوانند مواردی را امنیتی و یا غیر امنیتی کنند. در سطح بالاتر ابر منطقه می

های امنیتی اثرگذارند. قرار دارد که در پویش 2سازمان شانگهای و سازمان پیمان امنیت جمعی

تر مشارکت ی طرح مشارکت فردی و در سطحی وسیعبه علاوه ناتو در چارچوب دو برنامه

 -آمریکا نیز در بالاترین سطح منطقه موثر است.  های امنیتی کردنبرای صلح، در فرایند

های نخست پس های امنیتی موثر است. حضور این کشور که در سالدر پویش -سطح جهانی

ناتو و عملیات افغانستان شکل گرفته بودی، امروز -از یازده سپتامبر، بر اساس روابط روسیه

 .(Bagbaslioglu, 2014: 88) شودهای دیگری پیگیری میدر گستره

گرایی به طور معمول در میان پرخطرترین تهدیدهای افراطای، تروریسم و در سطح منطقه

امنیت ملی در میان پنج کشور آسیای مرکزی است. هرچند هر کشور رویکرد خاصی را برای 

گرایی و تروریسم دارد، اما درباره ماهیت تهدید توافق وجود دارد. تعاریف این مقابله با افراط

حقوقی و در عمل گسترده بوده و در جهت  هایگرایی در جنبهکشورها از تروریسم و افراط

ز هایی احفظ وضع موجود سیاسی و اجتماعی است. داعش و جنبش اسلامی ازبکستان نمونه

مهاجرت و پیامدهای جهانی  (.Lain, 2016: 386) های فعال در این زمینه هستندسازمان

هایی ای پویشقهاند که در سطح ملی و منطی جامعه گانیشدن نیز دیگر تهدیدهای گستره

                                                           
1 Collective Security Treaty Organization  
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ها و ها و اختلافاند. قاچاق، درهم تنیدگی اقوام و پیامدهای آن، سرریز بحرانرا پدید آورده

های مهم این سطح دانست. توان دیگر پویشای دو یا چندجانبه را نیز میهای منطقهرقابت

 یگر مناطقهای منطقه آسیای مرکزی با دای نیز تعاملای و فرامنطقهدر سطح بین منطقه

های امنیتی با مناطق پیرامونی به ویژه با افغانستان و مورد نظر است. در این سطح، پیوند

های امنیتی است. همچنین روسیه و چین ترین پویشی مسلمان نشین چین از مهممنطقه

نیز اهدافی را در منطقه دارند. در سطح جهانی نیز تعامل میان ساختارهای امنیتی جهانی و 

های سیاسی، اقتصادی و زیست گیرد و بیشتر شامل گسترهای مورد توجه قرار میقهمنط

ی آسیای فروپاشی شوروی بر منطقه ثیرتأشود. در بعد اقتصادی و سیاسی، محیطی می

قابت گیرد. به این ترتیب رمرکزی بیشتر در قالب بحث خلا ژئوپلیتیکی مورد اشاره قرار می

د تا تحلیلگران از اصطلاح بازی بزرگ جدید برای توصیف آن ها آغاز شده و سبب شقدرت

(. روابط نظامی آمریکا و ناتو با کشورهای این منطقه، روابط 21: 2311)کولایی،  استفاده کنند

-و راه ابریشم آمریکایی از جمله اقدام 2000های اقتصادی مثل کاسا سیاسی دوجانبه و طرح

توانند پیامدهای گسترده و ی خود میک به نوبههای آمریکا در منطقه هستند که هر ی

 استراتژیکی را به همراه داشته باشد.

 علایق ایران در آسیای مرکزی .5

ش ژئوپلیتیکی پی خلأکشورهای شمالی ایران در کنار  فروپاشی شوروی و استقلال تمام

 رو کرد. علایقهای جدیدی در محیط امنیتی پیرامونش روبهها و تهدیدآمده، ایران را با فرصت

 -امنیتی و علایق سیاسی -توان در دو سطح به علایق نظامیایران در آسیای مرکزی را می

شورهای با ک اسرائیل  اقتصادی تقسیم کرد. حضور نظامی آمریکا در منطقه، گسترش روابط 

ها، آوارگان و قاچاق المللی شدن بحرانهای ضعیف و شکننده، تروریسم، بینمنطقه، دولت

امنیتی ایران هستند که ماهیت پیوند امنیتی -های نظامیترین چالشواد مخدر از جمله مهمم

 -کنند. همچنین در سطح سیاسیی امنیتی آسیای مرکزی تعریف میایران را با مجموعه

 المللی انرژی )برق و منابع هیدروکربنی( واقتصادی، رقابت ژئوپلیتیکی بر سر راهروهای بین

 افزایند.های امنیتی میینی، دریایی، هوایی( بر چگالی این پیوندحمل و نقل )زم
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 نظامی ایران  -. علایق امنیتی1-2

تاکنون سه مرحله را پشت سر گذاشته  یمرکز یایدر آس کایآمر استیس آمریکا: حضور

ثبیت ت ژهیوکشورها به نیا یداخل یهابه مشکلات و چالش کایآمر توجهاست. درمرحله نخست 

 اقدامات بر تمرکز با کایآمر استیس دوم مرحله سپنامبر ازدهی از. بود مسکو دربرابراستقلال 

در  هیو روس نیچ یهارقابت نیدر تلاش است تا ب کایآمر زیمرحله سوم ن در. شد آغاز ینظام

 .  (Rumer and Others, 2016) کند ریدرگ را خودمنطقه 

لجستیکی و تدارکاتی نیروهای نظامی  عنوان عقبهپتامبر این منطقه به س 22پس از 

های های ژئوپولیتیک به رقابتآمریکا در افغانستان به شدت مورد توجه قرار گرفت و رقابت

نظامی کوتاه  (. دولت آمریکا چند موافقتنامه210: 2362نفتی افزوده شد )یزدانی و دیگران، 

 ان و قزاقستان برای استقرار نظامیان اینمدت با کشورهای قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکست

 2100ها حدود ها و تجهیزات نظامی آنها بست. طبق این توافقکشور و یا استفاده از پایگاه

 ها نفر در پایگاهی در کولاب تاجیکستانآباد ازبکستان، دهسرباز آمریکایی در پایگاهی در خان

ر ا همچنین برای حضور دتقر شدند. آمریکنفر در پایگاه هوایی ماناس قرقیزستان مس 3000و 

ظامی های پشتیبانی نترین نقش را در فعالیتکه پیشتر در جنگ افغانستان مهم- شهر تَرمَذ

 (. 62-60: 2312ابراز تمایل کرد )وحیدی،  -شوروی داشت 

 ی امنیتی دیگری که با فروپاشیلهمسأ: با کشورهای منطقه اسرائیل گسترش روابط 

بود. تهدید بنیادگرایی اسلامی  ان در مرزهای شمال مطرح شد، حضور اسرائیلایر شوروی برای

 اقتصادی در زمینههای های فنی و نظامی و همکاریها به کمکدر منطقه، نیاز جمهوری

است. در واقع  اسرائیل  ها با های مشترک همکاری جمهوریکشاورزی و صنایع، زمینه

توان با عوامل اقتصادی و امنیتی توضیح داد. اقستان را میهمکاری راهبردی اسرائیل با قز

های کنندگان بسیار مهم نفت برای اسرائیل است. اسرائیل نیز به تلاشمینتأقزاقستان از جمله 

  اسرائیل های است. کمک ی متنوع سازی اقتصادی به دقت توجه کردهقزاقستان در زمینه
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ای دیکترین شرکبب شده قزاقستان به یکی از نزنظامی و فنی و ضدتروریسم س در زمینه

 (. The Diplomat, 2016)تبدیل شود امنیتی اسرائیل 

خراسان  منطقهها، آوارگان و قاچاق مواد مخدر: المللی شدن بحرانتروریسم، بین

ن پاکستان، افغانستان، آسیای مرکزی و حتی هایی از ایرابزرگ باستانی که شامل بخش

های افراطی از اسلام، رویکرد های بسیاری روبرو است که با خوانشبا سازمانشود امروز می

 اولین حضور داعشاند. های تروریستی خود کشورهای مختلفی را ناامن کردهتکفیری و اقدام

ها را به خود جلب های قابل توجه آنها در استان ننگرهار توجهدر هلمند رخ داد اما تحرک

ترین نیروهای درگیر در این تحولات بودند ستانی از جمله مهمکرد. شبه نظامیان پاک

(Afghanistan Analysts Network, 2016) جنبش اسلامی  1021همچنین از سال  ؛

وجه به (. با ت2363ازبکستان حمایت و پشتیبانی خود را از داعش اعلام کرد )بی بی سی، 

های خارجی و چه از نظر ضور قدرتجنگ در افغانستان و پیامدهای آن چه از نظر ح تجربه

 های امنیتی خاص خود را در ایران به دنبال دارد. نگرانی لهمسأسیل پناهجویان، این 

 های راهبردیعلایق اقتصادی و راهرو .1-1

 شود، بیرون نگاه داشتن این کشورهای اصلی که علیه ایران پیگیری مییکی از سیاست

نقل و همچنین والمللی انرژی و حملراهروهای بینهای اقتصادی راهبردی مانند از پروژه

های این های اقتصادی دوجانبه است. دولتهای بالقوه در همکاریاستفاده نکردن از ظرفیت

ی در سازهای لرزان مشروعیت بوده که فرایند ملتهایی ضعیف با پایهسو دولتمنطقه از یک

عیت جغرافیایی نامناسب و بدون دسترسی، های فراوانی دارد و از سوی دیگر موقآنها چالش

های موجود در صنایع فرسوده، کشاورزی سنتی و نیازهای فنی و نظامی آنها، ظرفیت

ی، موانع سیاس کند. با این وجود با توجه بهروابطشان با ایران یا دیگر کشورها را تعریف می

ترین علایق است. مهمگذشته، کمترین پاسخ را به این نیازها داده  ایران در چند دهه

 ژئواکونومیک ایران در آسیای مرکزی عبارت هستند از:

ها بر روابط کشورها با روس دوباره های آسیای مرکزی از سلطهجمهورینخست، نگرانی 

ی کشورهای آسیای مرکزی و ضرورت اجرای برداری از محصور بودن همهبهرهخارج منطقه. 
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نقش آفرینی ایران در این زمینه را تعریف  های آزاد،آبهای توسعه و دسترسی به برنامه

 کند. می

دوم، راه شمال شرق برای ایران نیز به عنوان یک فرصت متقابل مطرح است. پیوند به راه 

ابریشم جدید، دسترسی زمینی به شرق دور و آسیای جنوب شرقی، دسترسی به چین بدون 

های آسیای مرکزی از جمله علایق ایران است زارعبور از رقیب او یعنی هند و استفاده از با

های راهبردی و بسیار مهم (. مشارکت ایران در طرح221-229: 2319نیا و دیگران،  )حافظ

 تواند در بالای علایق ژئوپلیتیکی ایرانتراسیکا، راه ابریشم چینی و راهرو گاز جنوب نیز می

انی های فراوو مهمترین اعضای آن است ظرفیت قرار گیرد. سازمان اکو که ایران از بنیانگذاران

 برای ایفای نقش ایران در منطقه دارد.

 الگودهی سیاسی و فرهنگی .1-3

های گذشته دیپلماسی فرهنگی ایران در آسیای مرکزی دگرگونی در طول چند دهه

ژیک های ایدئولوتوان با سوگیریهای این دیپلماسی را میبسیاری به خود دیده است. رویکرد

بر پیوندهای فرهنگی، زبانی و تاریخی و سرانجام  کیدتأمحور با محور، فرهنگو اسلام

بندی کرد. البته باید گفت که گرچه در اوایل گرایانه با حفظ ملاحظات سیاسی دستهعمل

 ترین تهدید برای صلح و ثباتبنیادگرایی اسلامی در سراسر منطقه به عنوان جدی 2660دهه 

ریزی یک تصویر هایی در طرحدهه ایران موفقیت شد، با این حال از نیمهتلقی می ایمنطقه

روتر را گرا، محتاط و میانههای عملای که سیاستتر از خود به دست آورد؛ به گونهمثبت

 دنبال کرد. 

 

 علایق ترکیه در آسیای مرکزی .4

ای هبرنامه ترکیه بعد از فروپاشی شوروی این بود که به کانال اصلی ارتباط جمهوری

بازمانده با غرب تبدیل شود و با کمک گرفتن از غرب و مشارکت در توسعه اقتصادی این 

ترکیه همزمان با ، سیاسی و اقتصادی خود را هموار کند. ها، زمینه نفوذ فرهنگیکشور

های ترک زبان فروپاشی شوروی سیاست خود را با هدف ایجاد یک بستر همکاری با جمهوری
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سیاست کنونی ترکیه در آسیای مرکزی از پنج بخش . (Fidan, 2010: 109) بازسازی کرد

چندجانبه در زمینه انرژی، اقتصاد، های دوجانبه و تشکیل شده است: اول، توسعه همکاری

ها برای پیدا کمک فنی و نظامی، تجارت، فرهنگ، جامعه و سیاست؛ دوم، کمک به جمهوری

د به خطوط لوله عنوان یک ای؛ سوم، پیونکردن یک راه حل صلح آمیز برای منازعات منطقه

سازی سازی و دولتتهای منطقه در فرآیندهای ملانرژی؛ چهارم، ارائه کمک به دولت پایانه

و پنجم، کمک به کشورها برای توسعه و حفظ روابط نزدیک با کشورهای دیگر 

(Saferworld, 2013)توان در سه دسته بررسی کرد.. این علایق را می 

  نظامی -علایق امنیتی .1-2

های امنیتی و سپتامبر فرصت مناسبی را برای حضور ترکیه در عرصه 22رخدادهای 

اهم کرد. در چنین فضایی ترکیه موفق شد با عنوان مبارزه با تروریسم سیاسی منطقه فر

المللی جایگاه خود را در منطقه تقویت کند. بر این اساس، ترکیه نیز همچون ایران در بین

ها و منازعات احتمالی در آسیای مرکزی منافعی را تعریف کرده است )زیباکلام مهار بی ثباتی

-های افراطکننده مانند جنبشثباتعوامل بی روزه ترکیه در مورد(. ام216: 2361 و گودرزی،

تی های تروریسهای اسلامی و بنیادگرا، قاچاق مواد مخدر و تسلیحات و فعالیتگرا، ایدئولوژی

و  1000های آسیای مرکزی دارد. روابط نظامی به اوایل دهه دیدگاهی مشترک با جمهوری

ظور منگردد که بهو ازبکستان از سوی ترکیه بر میتدارک تجهیزات و آموزش قرقیزستان 

ی انجام شد. ترکیه به طور نزدیک با نیروهای ویژه ی نظامی علیه شورشیانآماده سازی نیروها

، ترکیه مرکز آموزشی مشارکت 2666کند. از سال ی آموزشی کار میاین دو کشور در زمینه

های ترکیه با فراهم آوردن کمک 1021؛ در سال را در آنکارا میزبانی کرده است 2ناتو برای صلح

نظامی به قرقیزستان برای مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد مخدر، مهاجرت غیرقانونی و تقویت 

، آنکارا پیشنهاد داد برای تبدیل پایگاه 1023های دفاع و امنیت موافقت کرد. در سال بخش

ای ههایی را ارائه کند. کمکجاری کمکنظامی ناتو در ماناس قرقیزستان به یک فرودگاه ت

                                                           
1 NATO Partnerships for Peace Training Centre 
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های آموزش پلیس برای قرقیزستان، ازبکستان و قزاقستان تدارک دیده مالی ترکیه، برنامه

 .(Saferworld, 2013)شده است 

 های راهبردیعلایق اقتصادی و راهرو .1-1

 ترین صورت رقابت ترکیه و ایران در آسیای مرکزی، در اثرگذاری بر مسیرهای حملاصلی

گران بر این باورند با توجه به روابط مثبت ترکیه و و نقل و انرژی منطقه است. بعضی تحلیل

ی ایران با غرب، رقابت ایران و ترکیه در این زمینه، بازی با حاصل جمع صفر است. روابط تیره

 گشایش یک راهرو حمل و نقل از ترکیه با عبور از قفقاز، قزاقستان و سرانجام چین ممکن

. نخواهد کرد مینتأرا  ترکیه را تشکیل دهد که منافع ایران اندازی از روابط آیندهچشم است

ویژه در آسیای کنندگان خود را بهمینتأکند تا های انرژی، آنکارا تلاش میراهرو در زمینه

مهوری ان و جهای ترکمنستمرکزی و قفقاز متنوع کند. آنکارا به دنبال میانجیگری در اختلاف

 . این کشور با حمایت از خط لولههای نفت و گاز دریای خزر استمیدان آذربایجان در زمینه

ترکمنستان و جمهوری آذربایجان از بستر دریای خزر توجه  یوند خطوط لولهماوراء خزر، به پ

تواند کرده است. این خط لوله که با منابع فراوان ترکمنستان و قزاقستان تغذیه خواهد شد می

را به  ارزروم -تفلیس-جیحان و لوله موازی گاز باکو  -تفلیس -رفیت خط لوله نفت باکو ظ

 .(Saferworld, 2013)شدت تقویت کند و ایران را در انزوای بیشتری فرو ببرد 

با هدف پیوند دریای  2663تراسیکا در مه  های حمل و نقل نیز برنامهراهرو در زمینه

های نوین حمل و نقل آغاز شد. اعضای این برنامه، دسترسی سیاه به دریای خزر توسط شبکه

های بازمانده از شوروی به بازارهای اروپایی و جهان را از مسیرهای غیرروسی پیگیری جمهوری

 -تفلیس -ی برای تکمیل خط ریلی باکوهایکنند. ترکیه عضو فعال این برنامه است و برنامهمی

قارص دارد تا بتواند کالا و مسافر را مستقیم به بنادر جمهوری آذربایجان منتقل و از آنجا به 

های خود را در این برنامه دوباره آسیای مرکزی ارسال کند. ایران در دوران پسابرجام فعالیت

 (. 12: 2361آغاز کرد )سازمند و کاویانی فر، 
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 ییگراگرایی و بنیادهی سیاسی و فرهنگی در برابر اسلامالگود .1-3

یکرد رو توان به سه دستهای مرکزی را میهای دیپلماسی فرهنگی ترکیه در آسیرویکرد

گرایی بر پیوندهای فرهنگی، زبانی و تاریخی و رویکرد نوعثمانی کیدتأغربی، رویکرد فرهنگی با 

های شورهای کتقسیم کرد. ترکیه با فراز و فرود بسیار، با نزدیک شدن بیشتر به استاندارد

های نواستقلال از بنیادگرایی اروپایی کوشیده نشان دهد که بهترین راه دورسازی کشور

 دینی آنکارا است. اسلامی، الگوگیری آنها از دولت غیر

 مجموعه امنیتی آسیای مرکزی برای ایران و ترکیه هایفرصت .1

های امنیتی کشورهای آسیای مرکزی از یک سو و بر پایه مباحث مطرح شده، نگرانی

آفرینی های ایران و ترکیه برای نقشعلایق ایران و ترکیه این این منطقه از سوی دیگر، فرصت

توان در جدول زیر ها و دستاوردها را میها، فرصت. این نگرانیکننددر منطقه را تبیین می

 ,Nourzhanov)های اول و دوم آن برگرفته از  در این جدول که ستون بندی کرد.دسته

ی کشورهای آسیای مرکزی آفرین در روابط دوجانبههای تنشلفهمؤترین است، مهم (2009

آورده شده است. با توجه به تحلیل محیط امنیتی آسیای مرکزی در بخش دوم نوشتار، 

های اصلی در محیط امنیتی آسیای مرکزی فرض کرد. توان پویشهای این جدول را میلفهمؤ

های در دسترس فرصت یهای سه و چهار تکمیل شده که نشان دهندهاین جدول با ستون

 آفرینی در این محیط امنیتی است.ایران و ترکیه، برای نقش

 

)به ترتیب نزولی اهمیت  ی کشورهای آسیای مرکزیگذار در تنش در روابط دوجانبه ثیرتأهای لفهمؤ: 1جدول 

 های مجموعه امنیتی آسیای مرکزی برای نقش آفرینی ایران و ترکیه( و فرصت5از ارزش 

 

موجود برای نقش  ظرفیت

 آفرینی ترکیه

ظرفیت موجود برای نقش آفرینی 

 ایران

وزن 

 متوسط

 لفهمؤ

 

  اختلاف های ارضی 12.3 - -
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اختلاف های  1233 - -

 مربوط به آب

 فرصت عملیاتی شده:

جلب حمایت آمریکا و اروپا -

ه آفرینی بیشتر در منطقبرای نقش

 و ارائه  الگوی حکومتی.

اقتصادی، ی روابط گسترده-

فرهنگی، فنی و نظامی و آموزش 

 نظامی.

 فرصت عملیاتی نشده:

هایی که برای گیری از چالشبهره -

استمرار حضور آمریکا در آسیای 

 مرکزی وجود دارد.

های آسیای برآوردن نیاز جمهوری -

ی تجهیزات فنی و مرکزی در زمینه

نظامی، آموزش نظامی، کشاورزی و 

به توان بالای نوسازی صنایع با توجه 

 نظامی، فنی و مهندسی کشور.

.2.3  

 

 

نفوذ کشورهای 

 دیگر

 

عملیاتی شدن ظرفیت های موجود 

و گسترش همکاری ها با قدرت 

 های درون منطقه

ها با ظرفیت بالا برای گسترش همکاری

 های درون منطقه.قدرت

اختلاف بر سر  2.1.

 رهبری منطقه ای

 ظرفیت بالای عملیاتی شده:

نقش ترکیه در چارچوب راهرو -

گاز جنوبی و برنامه تراسیکا و 

ی ماوراء خزر و همچنین خط لوله

حمایت آمریکا و اروپا از این 

 نقش.

 ظرفیت بالای عملیاتی نشده:

های نسبی و بهره برداری از مزیت -

های کشور با تکیه بر سیاست زیرساخت

 خارجی توسعه محور.

ها با هدف درگیر کردن زیرساخت-

ها به گشایش دسترسی جمهوری

 های آزاد یا دیگر مناطق.آب

های سیاسی و استفاده از ظرفیت -

اقتصادی برجام برای ورود فعالانه به 

راهرو گاز جنوبی، برنامه تراسیکا و 

 پروژه راه ابربشم چین.

.2..  

 

مسیرهای حمل و 

 نقل )و انرژی(
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مربوط به مسایل  2.2. - -

 مهاجرت

ظرفیت عملیاتی شده با وجود 

 نداشتن مرز مشترک:

 های کم ظرفیت  استفاده از مسیر -

ارتباطی بین بنادر آذربایجان، 

 ترکمنستان و قزاقستان.

 ظرفیت عملیاتی نشده:

استفاده از مرز طولانی با ترکمنستان  -

 برای ارتباط تجاری با منطقه.

 زیرساخت تقویت    مرزی، موانع کاهش -

های ارتباطی، بهبود سامانه اداری و 

 های تجاری.ارائه مشوق

.2.2  

 

 

 موانع گمرکی

 ظرفیت عملیاتی شده: ظرفیت عملیاتی شده

های درگیر گری میان طرفمیانجی -

 یکی از مواضع اصولی ایران است.

.21.  

 ش های قومیتن

 ظرفیت بالای عملیاتی شده:

 دیدگاه مشترک با کشورهای -

 گرایی اسلامیمنطقه درباره افراط

و پیامدهای امنیتی اسلام سیاسی 

 در منطقه

های نظامی و انجام همکاری -

امنیتی برای آموزش نیروهای 

 مسلح کشورهای منطقه

 ترهای موفقدیپلماسی و اقدام -

 عمومی، علمی و فرهنگی.

 ظرفیت بالای عملیاتی نشده:

جدی بودن تهدید داعش در آسیای  -

کزی و به ویژه افغانستان که به سمت مر

شمال و مرزهای ایران در حال حرکت 

است ظرفیت مناسبی برای گسترش 

-های نظامی و اطلاعاتی بههمکاری

 وجود آورده است.

  برگزاری دوره -

های آموزشی ضدتروریسم برای 

 نیروهای نظامی منطقه

 دیپلماسی عمومی، علمی، و فرهنگی. -

غیرایدئولوژیک،  های فرهنگیاقدام -

کید بر زبان، تاریخ و فرهنگ و تأ

.211  

 

 

 

افراط گرایی 

 اسلامی
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خوشبین کردن دیدگاه رهبران منطقه به 

 ایران.

سطح نابرابر توسعه  213. ظرفیت بالای عملیاتی نشده ظرفیت بالای عملیاتی شده

 اقتصادی

تفاوت در سامانه  ..32 - -

 های سیاسی

با وجود اتصال ظرفیت عملیاتی نشده  -

 زمینی به منطقه

رقابت بر سر  ..32

 بازارهای 

 بین المللی

رقابت برای  32.2 ظرفیت کمتری عملیاتی شده ظرفیت بیشتری عملیاتی شده

سرمایه گذاری 

 خارجی

 ؛ ستون سوم و چهارم: پژوهشگر Nourzhanov, 2009: 99ع: ستون اول و دوم از: منب

 

های امنیتی، سیاسی و اقتصادی که های ایران در گسترهتوانمندیها و در مجموع فرصت

 اند:به علل مشخصی عملیاتی نشده

ی های نظامی و اطلاعاتی در زمینهامنیتی و نظامی: ظرفیت گسترش همکاری -

 مهارنظامی و مانورهای مشترک با اولویت  -های فنی ، همکارینیروها آموزش

  منطقه. تروریسم در

 

ی گشایش های دو و چند جانبه در زمینهاقتصادی: ظرفیت همکاری -سیاسی -

بنادر جنوبی ایران یا دیگر مناطق، ظرفیت مشارکت ها به دسترسی برای جمهوری

تجهیزات فنی، ی ها در زمینهو سرانجام، گسترش همکاریدر راهرو گاز جنوبی 

 کشاورزی و نوسازی صنایع.
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به ایران با اولویت نسبت گاه کشورهای منطقه دید ترمیماجتماعی:  -فرهنگی -

 جایبر زبان، تاریخ و فرهنگ به کیدتأدیپلماسی عمومی، علمی و فرهنگی با 

 دیپلماسی ایدئولوژیک.

 

ری را تهای امنیتی ضعیف تر و مزیت نسبی کمتر، همکاری گستردهترکیه با وجود پیوند

 ری را نیز به دست آورده است:های بیشتها سامان داده و گاه موفقیتبا جمهوری
 

ت حمایتر آموزشی، فنی و نظامی با کسب های گستردههمکاریامنیتی:  -نظامی -

سیای مرکزی در مورد های آغرب و همچنین دیدگاه مشترک ترکیه با جمهوری

 اسلام سیاسی.

المللی و جایگاه بین اقتصادی برپایه-گسترش روابط سیاسیاقتصادی:  -سیاسی -

نقش آفرینی ترکیه در چارچوب راهرو گاز همچنین ساختار اقتصادی ترکیه. 

فرضی ماوراء خزر، ابتکار عمل  رنامه تراسیکا و همچنین خط لولهجنوبی و ب

  بیشتری را در اختیار ترکیه نهاده است.

ن لماسی اقتصادیِ اینگی ترکیه در کنار دیپاجتماعی: دیپلماسی فره -فرهنگی -

سازوار و کارسازی را برپا کرده که دستاوردهای بیشتری را برای این  کشور، آمیزه

 اند.کشور به ارمغان آورده

 

 

 

 گیری نتیجه

اقتصادی نیز از چگونگی  اقتصادی، و راهبرد توسعه هبرد امنیت ملی از راهبرد توسعهرا

 محور سببگرا و توسعهخارجی عمل تعامل با جهان جدا نیست. در پیش گرفتنِ سیاست

برداری، تهدیدها مدیریت، و نقاط قوت نیز عملیاتی شوند. روابط ها بهرهشود از فرصتمی
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ود و ببا همسایگان و دوستان نیز به کمینه رسیده  ا.ایران در دوران پیشین، حتیخارجی ج.

های راهبردی نداشتند. نادیده گرفتن ایران در این کشورها تمایلی به حضور ایران در طرح

های نفت و گاز قفقاز های تراسیکا و راهرو گاز جنوب، دور زدن ایران در طرح خط لولهطرح

صلح به علت کنار کشیدن هند، ابهام در جایگاه ایران در  رسیدن خط لولهجنوبی، به نتیجه ن

مبارزه با تروریسم آسیای مرکزی از  های اندک نظامی در گسترههمکاریاه ابریشم چین و ر

الملل، شکنندگی مزمن و بحران پیوسته در برقراری نبود فهم اقتصادی از نظام بینپیامدهای 

ایران  .المللی و پیوند نداشتن استراتژی امنیتی با استراتژی تجاری استرابطه با جامعه بین

کیلومتر با افغانستان،  610به دلیل مرز نزدیک به هزار کیلومتر با آسیای مرکزی و نزدیک به 

تری با آسیای مرکزی نسبت به ترکیه دارد. با این وجود ترکیه پیوندهای امنیتی بسیار قوی

 روابط امنیتی و اقتصادی بیشتری با منطقه داشته است.

 

 پیشنهاد

ویژه های موجود نظامی، امنیتی، سیاسی و بهبرداری از ظرفیتدر سطح کلان، بهره

محور و شرایط خارجی توسعهارچوب سیاستهاقتصادی در آسیای مرکزی، جز در چ

 المللی بربین نخواهد شد. با کسب حمایت جامعه غیرامنیتی کشور در جامعه جهانی انجام

قوت  توان نقاطهای هدف، میجمهوری ی روابط سیاسی غیرایدئولوژیک با پشتیبانی خودِپایه

به نتیجه  ایی کرد. در سطح عملیاتی، لازمههای گفته شده در بخش ششم را اجرو فرصت

کردن سیاست خارجی با رویکرد اقتصادی و شده در منطقه، هماهنگرسیدن اهداف تعیین

ستفاده از ظرفیت ها، اگری در منازعههمراهی روابط تجاری با دیپلماسی عمومی است. میانجی

های چند جانبه مانند اکو، تقویت دیپلماسی عمومی با رویکرد فرهنگی و تمدنی، سازمان

ای هثبات و امنیت دولت مینتأبر  کیدتأگرا و ها و احزاب اسلامسطح روابط با جنبش بازتنظیم

 های قابل پیگیری است.ها از جمله سیاستو تقویت جمهوری سیستأتازه 
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